del PRONABEC, el diagnóstico, justificación y el diseño de la beca (descripción de la

beca, estructura básica del concurso, selección de carreras e instituciones de educación 
superior), así como, los recursos financieros, precisando que se cuenta con un 
presupuesto de S/ 14,720,000.00 (Catorce Millones Setecientos Veinte Mil con 00/100 
soles) para el otorgamiento de hasta 8,000 (ocho mil) becas; 

Que, la OBE sustenta la formulación del instrumento de naturaleza técnica 

denominado “Bases del Concurso Beca de Permanencia de Estudios Nacional – 
Convocatoria 2023”, donde se establecen los procedimientos, población beneficiaria,

[...]

Gestión de Becas puede ampliar esta lista, hasta 10 días calendario antes del fin 
de la Fase de Postulación para la Selección, según los criterios antes 
mencionados. 

6. Recursos Financieros 

6.1. Presupuesto 

Los recursos necesarios para el financiamiento de la beca para el presente año asciende a 
S/ 14,720,000.00 (Catorce Millones Setecientos Veinte Mil con 00/100) para financiar el 

otorgamiento de 8,000 becas de la Beca de Permanencia de Estudios Nacional para el 
ejercicio fiscal 2023. 

6.2. Número de becas 

La Convocatoria 2023 de la “Beca de Permanencia de Estudios Nacional”, tiene como